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Børnene skal lære at tage ansvar for hinanden. Derfor har vi et fint system med både skytsengle og familiegrupper på skolen, hvor 
børnene på tværs af klasserne arbejder sammen og lærer at tage ansvar for og passe på hinanden.
PEDRO MARTINEZ

”

Opgave uden ben i?
KLUMME
Pedro Martinez, skoleleder, Rudme Friskole

Rudme Friskoles leder, Pedro Martinez, omgivet af børnene Asta, Peter, Nikita, Johanne og Anna. Privatfoto

hinanden op, at vi fungerer bedst og lykkes. Så kan
vi med stolthed og glæde sende de, til den tid, lange
ben trygt afsted videre i uddannelsessystemet. Det er
måske i sidste ende de mange ben, der gør det til en
opgave uden ben i?

T orsdag 2. november kl. 16.00 har vi vores
skoleindskrivningsdag på Rudme Friskole.
Det er den dag, vi formelt set byder den
kommende skoleårgang velkommen. Børne-

ne starter typisk i skole det år, de fylder 6 år, så det
er nogle helt små mennesker med ret korte ben, der
er hovedpersoner denne eftermiddag på skolen.
Børnene kommer på skift ind på skolens kontor og
skriver sig ind i skolelederens store flotte bog. Nogle
af dem bruger allerede bogstaver, andre foretrækker
at tegne lidt i bogen, nogen sætter et flot kryds eller
hvad det kan blive til. 
Uanset betyder det, at de nu er meldt ind i skolen

og derfor har ret til at glæde sig til at starte op i vores
forårsSFO allerede til april. Jeg trykker børn og for-
ældre i hånden og vi ønsker hinanden tillykke. Som
regel er der også en lille kiks eller et stykke chokola-
de til at besegle ”kontrakten” med, og nogle gange
bliver der taget et par billeder. Hyggeligt, afslappet
og alligevel eksekveret med den alvor, en skolestart
også fortjener. Bagefter samler vores dygtige indsko-
lings-lærere de nye familier og børn i et klasselokale
til en lille forsmag på, hvad der er i vente. 

ARRANGEMENTET KULMINERER MED en lille hyggelig fæl-
lesspisning, som de nuværende indskolingsforældre
har sørget for at arrangere. Her er man velkommen
til at smage på retterne og møde både nogle fra vo-
res skolekreds, de nuværende familier fra indsko-
lingsklasserne og lærerne. De fleste år er de nye fa-
milier fortrinsvist børn og familier fra vores egen
børnehave, så vi kender tit hinanden allerede. Men
vi har også haft den glæde, at helt nye ansigter er
dukket op på dagen for at sikre sig en plads på en fri
skole. 
For mig er denne dag altid spændende og vigtig,

fordi vi sammen tager det allerførste skridt ind i et
skolefællesskab, hvor der er meget på spil for børne-
ne selvfølgeligt, men også i høj grad for deres foræl-
dre. Skolen er og har til alle tider været et defineren-
de kapitel i menneskers liv.

VI HAR VORES skoletid med os hele vejen gennem livet,
på godt og ondt. Så det er altafgørende, at familierne
og skolen gør det rigtigt godt - for børnenes skyld. Vi
skal sammen med børnene og deres forældre lave
skole i godt 10 år. Det giver os et ret stort ansvar og

de nystartede små skal kunne regne med, at deres
voksne gør sig umage og finder ud af at gøre det
bedst muligt. 
Hos os betyder det, at ansvaret deles mellem alle

de ansatte på skolen, bestyrelsen og alle forældrene.
Men også børnene skal lære at tage ansvar for hin-
anden. Derfor har vi et fint system med både skyt-
sengle og familiegrupper på skolen, hvor børnene
på tværs af klasserne arbejder sammen og lærer at
tage ansvar for og passe på hinanden. Alle de for-
skellige spillere i et skoleforløb varetager selvfølgelig
hver især deres specifikke opgaver. 
Men det er når vi alle arbejder sammen og bakker

+ 54-årige Pedro Martinez er skoleleder på Rudme
Friskole, Børnehave og Vuggestue.

Han bor i et lille rækkehus i Svendborg med sine to børn
på halv tid, Elva på 14 og Chus på 17 år.


